

هر برگی که می افتد...

سید محمد مهاجرانی

« وَ مَا تَسْقُطُ مِنْ وَرَقَةٍ إِلَّا يَعْلَمُهَا »

هر برگگی که [از درخت یا گیاهی] می افتد خدا از افتادن آن خبر دارد. (انعام: ۵۹)

فصل پاییز است. فصل ریزش برگ درختان.

در این خانه فقط یک درخت است و تمام برگ‌هایش ریخته است. فقط یک برگ هنوز روی شاخه‌ها باقی مانده است. ما می‌توانیم آن قدر این‌جا بمانیم تا ببینیم این یک برگ کی از شاخه می‌افتد.

اگر می‌خواستیم افتادن تمام برگ‌های این درخت را ببینیم چند شبانه‌روز باید پای این درخت می‌ماندیم؟

اگر در خانه‌ی همسایه هم یک درخت باشد چطور می‌توانیم افتادن برگ‌های هر دو درخت را ببینیم؟

اگر به بوستان شهرمان برویم هزاران درخت را می‌بینیم که برگ‌هایشان از شاخه‌ها جدا می‌شوند و نرم نرمک روی زمین می‌افتند. ما چطور می‌توانیم جدا شدن و افتادن این همه برگ را هم‌زمان ببینیم؟

اگر در همین فصل پاییز به جنگل‌های سرسبز گیلان یا گلستان سری بزنیم صدها هزار درخت زیبا با شاخه‌های پر از برگ می‌بینیم. آیا می‌توانیم جدا شدن و افتادن تک تک آن همه برگ را ببینیم؟

در سراسر کره‌ی زمین جنگل‌های بسیار بزرگی وجود دارد. مانند جنگل‌های هندوستان و برزیل و ... در هر جنگل میلیون‌ها درخت و درختچه و گیاه، درختان و گیاهان پوشیده از برگ.

به نظر شما تعداد برگ‌های درختان و گیاهان دنیا چند تاست؟ صد میلیون؟ دویست میلیون؟ یک میلیارد؟ ده میلیارد؟ صد میلیارد؟ تمام این برگ‌ها یک روز خشک می‌شوند و می‌افتند.

در هر ثانیه چند برگ از درخت‌ها و گیاهان سراسر این کره‌ی خاکی بر زمین می‌افتد؟ آیا می‌توانیم از افتادن این همه برگ با خبر شویم؟

آیه‌ای که انتخاب کرده‌ایم می‌گوید: «هر برگگی که بر زمین می‌افتد خدای دانا از افتادنش خبر دارد.»

این آیه‌ی زیبا نکته‌ی بسیار مهمی را بیان می‌کند و آن این است که «خدای مهربان از همه چیز خبر دارد.»

وقتی خدای مهربان از افتادن تمام برگ‌های ریز و درشت باغ‌ها و دشت‌ها و جنگل‌های دنیا که هر لحظه از شاخه‌ها جدا می‌شوند خبر دارد، پس روشن است که از تمام کارها و حرف‌های ما هم خبر دارد.

این آیه، هم امیدوارکننده است و هم هشداردهنده؛ چون برای نیکوکاران خبر خوبی دارد و می‌گوید خدا تمام رفتارهای زیبای شما را می‌بیند و حرف‌هایتان را می‌شنود.

از طرفی به کسانی که کارهای زشت انجام می‌دهند و حرف‌های زشت می‌زنند می‌گوید، گمان نکنید کارهای شما از خداوند دانا و بینا پنهان مانده است. او از راز دلتان نیز خبر دارد.